
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  31.03.2016  № 1000-  па   

В соответствии со ст.  16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  ст.  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
решением  Городской  Думы  города  Южно-Сахалинска  от  18.12.2015
№ 318/19вн-15-5 «О бюджете городского округа «Город Южно-Сахалинск» на
2016 год»  администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Газификация городского округа
«Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-2020  годы»  (далее  -  Программа),
утвержденную  постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от
22.08.2014 № 1555-па, следующие изменения:

1.1.  Абзац 1 раздела «Объемы и источники финансирования» паспорта
Программы изложить в следующей редакции:

«Общий  объем  финансовых  средств,  необходимых  для  реализации
программы  —  763692,7 тыс.  руб.,  из  них  средства  областного  бюджета  —
693899,0 тыс. руб., средств бюджета городского округа — 69793,7 тыс. руб., в
том числе по годам:».

1.2.  Абзац 3 раздела «Объемы и источники финансирования» паспорта
Программы изложить в следующей редакции:

«2016 год — 39442,0 тыс. руб. (областной бюджет — 22384,0 тыс. руб.,
местный бюджет — 17058,0 тыс. руб.);».

1.3.  Раздел  VI  «Характеристика  мер  правового  регулирования
программы» изложить в следующей редакции:

О  внесении  изменений  в муници-
пальную  программу  «Газификация
городского округа «Город Южно-Саха-
линск»  на  2015-2020  годы»,
утвержденную  постановлением
администрации  города  Южно-Саха-
линска от 22.08.2014 № 1555-па (ред. от
31.12.2015)



2

«Для  реализации  мероприятия  2  Программы разработаны и  действуют
нормативно-правовые акты, приведенные в приложении № 2а.».

1.4. Абзац 1 раздела IX «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в
следующей редакции:

«Общий  объем  средств,  направленных  на  реализацию  Программы,
составит  763692,7 тыс. рублей, в том числе средства областного бюджета —
693899,0 тыс. рублей, средства местного бюджета — 69793,7 тыс. рублей.».

1.5. В наименовании раздела XI исключить слова «и результативности».
1.6. Раздел XI «Методика оценки эффективности программы» изложить в

следующей редакции:
«Методика  оценки  эффективности  реализации  муниципальной

программы  представляет  собой  алгоритм  расчета  оценки  эффективности
реализации  муниципальной  программы,  основанный  на  оценке
результативности  муниципальной  программы  с  учетом  объема  ресурсов,
направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и критериев
социально-экономической эффективности, оказывающих влияние на изменение
соответствующей  сферы  социально-экономического  развития  городского
округа.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
приведена в приложении № 6.».

1.7.  Приложение  №  2  к  Программе  изложить  в  следующей  редакции
(приложение № 1).

1.8. Программу дополнить приложением № 2а (приложение № 2).
1.9. Приложения № 4, 5, 6 к Программе изложить в следующей редакции

(приложения № 3, 4, 5).
2. Настоящее постановление администрации города опубликовать в газете

«Южно-Сахалинск  сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

3.  Контроль  исполнения  настоящего  постановления  администрации
города возложить на первого вице-мэра.

Мэр города С.А.Надсадин



3

Приложение № 1
к постановлению администрации

 города Южно-Сахалинска
от 31.03.2016 № 1000-па

Приложение № 2
к муниципальной программе «Газификация 

городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
на 2015-2020 годы, утвержденной постановлением 

администрации города Южно-Сахалинска 
от 22.08.2014 № 1555-па

ИНФОРМАЦИЯ О КАПИТАЛЬНЫХ РАСХОДАХ

№ Наименование 
объекта строительства

Сроки
строител

ьства
(ввода в
эксплуат
ацию),

приобрет
ения

Наличие
проектн

о-
сметной
докумен

тации

Мощ-
ность

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
 (тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредст-
венный результат

(краткое
описание)

Всего федер
альны

й
бюдж

ет

областной
бюджет

местный
бюджет

при
влеч
енн
ые

сред
ства

Муниципальная программа «Газификация городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы»

1.1 "Газификация котельных и 
строительство распределительных
газопроводов в муниципальных 
образованиях", в том числе

2015-
2020

572731,35 0,0 542697,8 30033,55 0,0

Газификация 3400
домовладений,   
2-х населенных 
пунктов 
(с.Березняки, 
с.Новая Деревня),
продолжение 
газификации 
города Южно-Са-

1.1.1 (внутрипоселковые 
распределительные и подводящие 
газопроводы с.Березняки 
муниципального образования 
городской округ "Город Южно-

2014-
2015

разработ
ана

24,4 км
134170,28

60106,20 0,0 55900,0 4206,20 0,0



4
Сахалинск") 1 пусковой комплекс халинска, 

с.Дальнее,
с.Ключи,
с.Санаторное,   
с.Старорусское.1.1.2

Строительство внутрипоселковых 
распределительных и подводящих 
газопроводов с. Дальнее 
муниципального образования 
городской округ "Город Южно-
Сахалинск" 1 пусковой комплекс 1
очередь

2014-
2016

разработ
ана

11,3 км 110211,8 44559,65 0,0 24528,1 20031,55 0,0

1.1.3
(Газификация улиц Украинская-
Мира-Крайняя-Кавказская города 
Южно-Сахалинска)

2014-
2015

разработ
ана

4,4 км 31848,5 5083,8 0,0 4179,4 904,4 0,0

1.1.4
(Газификация группы жилых 
домов по улице Украинской 
города Южно-Сахалинска)

2015
разработ

ана
0,4 км 4042,5 2635,9 0,0 2374,7 261,2 0,0

1.1.5
(газификация жилого района в 
границах улиц Транзитная-
Ленина-Сахалинская-Крылова)

2016-
2017

в
разработ

ке
11,1 км 45454,5 15151,5 0,0 15000,0 151,5 0,0

1.1.6
(газификация жилого района 
"Уюновка" городской округ "Город
Южно-Сахалинск")

2016-
2017

разработ
ана

17,3 км 207699,3 75076,7 0,0 74326,1 750,6 0,0

1.1.7
(газификация жилого района 
"Ботанический сад" городской 
округ "Город Южно-Сахалинск")

2016-
2017

разработ
ана

9 км 64441,7 35487,8 0,0 35132,9 354,9 0,0

1.1.8
(газификация жилого района 
"Федоровка" городской округ 
"Город Южно-Сахалинск")

2016
разработ

ана
6,5 км 65170,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.9
(газификация жилого района 
"Авиационная" городской округ 
"Город Южно-Сахалинск")

2016-
2017

разработ
ана

50,4 км 330670,6 70202,0 0,0 69500,0 702,0 0,0

1.1.10
(газификация жилого района 
"Санта" городской округ "Город 
Южно-Сахалинск")

2016
разработ

ана
2,6 км 30939,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.11
(газификация жилого района 
"Промышленный" городской 
округ "Город Южно-Сахалинск")

2015-
2016

разработ
ана

9,8 км 70784,9 16874,3 0,0 16678,6 195,7 0,0

1.1.12 Газификация жилого района 
"Владимировка" городского 

2018-
2020

в
разработ

41 км 247553,5 247553,5 0,0 245078,0 2475,5 0,0



5
округа "Город Южно-Сахалинск"

ке

1.2

"Газификация котельных и 
строительство распределительных
газопроводов в муниципальных 
образованиях (в том числе ПСД)", 
в том числе

2015-
2020

63990,80 0,0 48789,8 15201,00 0,0

1.2.1

 Газификация планировочных 
районов Хомутово и 
Лиственничное западнее 
ул.Ленина МО "Город Южно-
Сахалинск" (п/р Хомутово)

2015-
2016

разработ
ана

35,9 км 253244,9 7272,9 0,0 6984,5 288,4 0,0

1.2.2

(Газификация жилого района 
"Большая Елань" МО городской 
округ "Город Южно-Сахалинск" 2-
я очередь)

2014-
2015

разработ
ана

17,9 км 72529,9 42263,8 0,0 41805,3 458,5 0,0

1.2.3
Газификация котельной в п/р 
Ново-Александровск

2015
разработ

ана
11364,1 11364,10 0,0 0,0 11364,10 0,0

1.2.4
Газификация котельной в с. 
Березняки

2015
требует

разработк
и

3090,00 0,0 0,0 3090,00 0,0

1.3

Внеплощадочные сети 
газоснабжения индивидуальных 
жилых домов по восточной 
стороне пр. Мира, северо-западнее
пересечения ул. Зимы и ул. 
Анфельцевой в г. Южно-
Сахалинске

2014-
2015

разработ
ана

0,5 км 5900,5 3446,5 0,0 3412,0 34,5 0,0

Начальник Департамента городского хозяйства 
администрации города Южно-Сахалинска  И.М.Федоров



6

Приложение № 2
к постановлению администрации

 города Южно-Сахалинска
от 31.03.2016 № 1000-па

Приложение № 2а
к муниципальной программе «Газификация 

городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
на 2015-2020 годы, утвержденной постановлением 

администрации города Южно-Сахалинска 
от 22.08.2014 № 1555-па

СВЕДЕНИЯ О МЕРАХ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 

№ п/п Вид нормативного
правового акта

Наименование нормативного правового
акта 

Реквизиты (в
случае, если
утвержден)

Разработчик
нормативного
правового акта

Ожидаемые
сроки

принятия

Связь с
мероприятиями
муниципальной

программы
(подпрограммы)

1 Решение 
городского 
Собрания города 
Южно-Сахалинска

Положение об организации работ по 
строительству, реконструкции и 
проектированию объектов 
муниципальной собственности 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

№ 1355/58-08-3 
от 24.12.2008 г.

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства»

Выполнение работ 
по проектированию 
и строительству 
сетей и объектов 
газоснабжения 
(мероприятие 1)

2 Постановление 
администрации 

 Порядок выполнения работ по 
разработке, актуализации схемы 

№ 2015 от Департамент 
городского 

Выполнение работ 
по актуализации 



7

города Южно-
Сахалинска

газоснабжения городского округа "Город 
Южно-Сахалинск", финансируемых из 
бюджета городского округа "Город 
Южно-Сахалинск"

02.11.2011 г. хозяйства схемы 
газоснабжения 
городского округа 
(мероприятие 1)

3 Постановление 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

Порядок предоставления 
компенсационных выплат жителям 
городского округа "Город Южно-
Сахалинск", осуществившим подготовку 
жилых помещений к приему природного 
газа 

№ 3515-па от 
11.12.2015

Администрация 
города Южно-
Сахалинска. 
Департамент 
городского 
хозяйства

 Осуществление 
компенсационных 
выплат жителям 
городского округа  
(мероприятие 2.1.1, 
2.1.2)

4 Постановление 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

Порядок оказания единовременной 
адресной социальной помощи отдельным
категориям граждан в виде возмещения 
части затрат на подключение жилищного 
фонда к газовым сетям и газификацию 
жилого помещения

314-па от 
03.02.2015

Администрация 
города Южно-
Сахалинска. 
Отдел 
социальных 
выплат

 Осуществление 
единовременных 
компенсационных 
выплат отдельным 
категориям граждан 
(мероприятие 2.1.3)

5 Решение 
Городской  Думы 
города Южно-
Сахалинска

Положение об установлении на 
территории городского округа "Город 
Южно-Сахалинск" дополнительных мер 
социальной поддержки отдельным 
категориям граждан 

№ 35/3-14-5 от 
25.11.2014

Администрация 
города Южно-
Сахалинска.

 Осуществление 
единовременных 
компенсационных 
выплат отдельным 
категориям граждан 
(мероприятие 2.1.3)

Начальник Департамента городского хозяйства 
администрации города Южно-Сахалинска  И.М.Федоров

consultantplus://offline/ref=EB67988EA356D07ED61E9F8A05C6178513FE007BB16F04DC3BCC0BC86D2EEDB57D0D619648C505F5D87FE9z0N8B
consultantplus://offline/ref=E9C7A635C8DA8713D890ABFD60F7800AC7FFA595EB2003B9144217BF68E5E04EAC14B3D33ED63536CDEC4943Q1F


8

Приложение № 3
к постановлению администрации

 города Южно-Сахалинска
от 31.03.2016 № 1000-па

Приложение № 4
к муниципальной программе «Газификация 

городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
на 2015-2020 годы, утвержденной постановлением 

администрации города Южно-Сахалинска 
от 22.08.2014 № 1555-па

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

Наименование
муниципальной программы,

подпрограммы, мероприятия 

Исполнители 
муниципальной

программы, 
мероприятия  

 Код бюджетной классификации Расходы по годам  реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР
Рз,
Пр

ВР 
всего по

Программе
2015 2016 2017 2018 2019 2020

Муниципальная программа
«Газификация городского

округа «Город Южно-
Сахалинск» на 2015-2020

годы»

Всего x x x x 763692,7 197322,0 39442,0 201532,0 78293,4 188575,7 58527,6

МКУ «УКС» города 
Южно-Сахалинска  

902 1400000 0502 х 172285,0 172285,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 1400000000 0502 х 467883,5 0,0 24412,0 195918,0 54624,2 162626,3 30303,0



9

Департамент 
городского хозяйства

915 1400000000 0502 х 7600,0 0,0 7600,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 

902 1400000 1003 x 25037,0 25037,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 1400000000 1003 х 83913,2 0,0 6954,0 5116,0 21669,2 23949,4 26224,6

902 1400000000 0501 х 6974,0 0,0 476,0 498,0 2000,0 2000,0 2000,0

1. Развитие систем 
газификации 

МКУ «УКС» города 
Южно-Сахалинска 

902 1406316 0502 414 139184,0 139184,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 1400163500 0502 414 455716,0 0,0 16679,0 193959,0 54078,0 161000,0 30000,0

902 1400100 0502 414 33101,5 33101,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 14001S3500 0502 414 12167,5 0,0 7733,0 1959,0 546,2 1626,3 303,0

Департамент 
городского хозяйства

915 1400120990 0502 244 7600,0 0,0 7600,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Поддержка населения при 
газификации жилищного 
фонда.

Администрация 
города Южно-
Сахалинска (Отдел 
социальных выплат),
Департамент 
городского хозяйства

902 1406316 1003 320 23487,0 23487,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 1400263160 1003 320 68538,0 0,0 5229,0 3309,0 18000,0 20000,0 22000,0

902 1400263160 0501 320 6974,0 0,0 476,0 498,0 2000,0 2000,0 2000,0

902 1400220 1003 320 295,0 295,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 14002S3160 1003 320 8041,2 0,0 285,0 423,0 2222,2 2444,4 2666,6

Администрация 
города Южно-

902 1400200 1003 310 1255,0 1255,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



10

Сахалинска (Отдел 
социальных выплат)

902 1400240115 1003 310 7334,0 0,0 1440,0 1384,0 1447,0 1505,0 1558,0

2.1. Газификация населенных 
пунктов

Администрация 
города Южно-
Сахалинска (Отдел 
социальных выплат),
Департамент 
городского хозяйства

902 1406316 1003 320 23487,0 23487,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 1400263160 1003 320 68538,0 0,0 5229,0 3309,0 18000,0 20000,0 22000,0

902 1400263160 0501 320 6974,0 0,0 476,0 498,0 2000,0 2000,0 2000,0

902 1400220 1003 320 295,0 295,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 14002S3160 1003 320 8041,2 0,0 285,0 423,0 2222,2 2444,4 2666,6

Администрация 
города Южно-
Сахалинска (Отдел 
социальных выплат)

902 1400200 1003 310 1255,0 1255,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 1400240115 1003 310 7334,0 0,0 1440,0 1384,0 1447,0 1505,0 1558,0

2.1.1. Компенсационные 
выплаты Администрация 

города Южно-
Сахалинска (Отдел 
социальных выплат),
Департамент 
городского хозяйства

902 14006316 1003 320 23033,0 23033,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 1400263160 1003 320 68538,0 0,0 5229,0 3309,0 18000,0 20000,0 22000,0

902 1400220 1003 320 244,0 244,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 14002S3160 1003 320 7314,6 0,0 280,0 368,0 2000,0 2222,2 2444,4

2.1.2.  Подготовка 
муниципального жилищного 
фонда к приему газа

Администрация 
города Южно-
Сахалинска (Отдел 
социальных выплат),
Департамент 

902 1406316 1003 320 454,0 454,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 1400263160 0501 320 6974,0 0,0 476,0 498,0 2000,0 2000,0 2000,0

902 1400220 1003 320 51,0 51,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



11

городского хозяйства
902 14002S3160 1003 320 726,6 0,0 5,0 55,0 222,2 222,2 222,2

2.1.3. Единовременные 
компенсационные выплаты 
отдельным категориям 
граждан

Администрация 
города Южно-
Сахалинска (Отдел 
социальных выплат)

902 1400200 1003 310 1255,0 1255,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 1400240115 1003 310 7334,0 0,0 1440,0 1384,0 1447,0 1505,0 1558,0

Начальник Департамента городского хозяйства 
администрации города Южно-Сахалинска  И.М.Федоров



12

Приложение № 4
к постановлению администрации

 города Южно-Сахалинска
от 31.03.2016 № 1000-па

Приложение № 5
к муниципальной программе «Газификация 

городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
на 2015-2020 годы, утвержденной постановлением 

администрации города Южно-Сахалинска 
от 22.08.2014 № 1555-па

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ ПО ИСТОЧНИКАМ

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Источник
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)
всего по

программе
2015 2016 2017 2018 2019 2020

Муниципальная программа 
«Газификация городского округа
«Город Южно-Сахалинск» на 
2015 - 2020 годы»

Всего 763692,7 197322,0 39442,0 201532,0 78293,4 188575,7 58527,6
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 693899,0 162671,0 22384,0 197766,0 74078,0 183000,0 54000,0
местный бюджет 69793,7 34651,0 17058,0 3766,0 4215,4 5575,7 4527,6
иные внебюджетные
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1. Развитие систем газификации Всего 647769,0 172285,5 32012,0 195918,0 54624,2 162626,3 30303,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 594900,0 139184,0 16679,0 193959,0 54078,0 161000,0 30000,0
местный бюджет 52869,0 33101,5 15333,0 1959,0 546,2 1626,3 303,0
иные внебюджетные 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



13
Наименование муниципальной

программы, подпрограммы,
мероприятия

Источник
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)
всего по

программе
2015 2016 2017 2018 2019 2020

источники
2. Поддержка населения при 
газификации жилищного фонда

Всего 115924,2 25037,0 7430,0 5614,0 23669,2 25949,4 28224,6
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 98999,0 23487,0 5705,0 3807,0 20000,0 22000,0 24000,0
местный бюджет 16925,2 1550,0 1725,0 1807,0 3669,2 3949,4 4224,6
иные внебюджетные
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1. Газификация населенных 
пунктов

Всего 115924,2 25037,0 7430,0 5614,0 23669,2 25949,4 28224,6
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 98999,0 23487,0 5705,0 3807,0 20000,0 22000,0 24000,0
местный бюджет 16925,2 1550,0 1725,0 1807,0 3669,2 3949,4 4224,6
иные внебюджетные
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.1 Компенсационные выплаты Всего 99129,6 23277,0 5509,0 3677,0 20000,0 22222,2 24444,4
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 91571,0 23033,0 5229,0 3309,0 18000,0 20000,0 22000,0
местный бюджет 7558,6 244,0 280,0 368,0 2000,0 2222,2 2444,4
иные внебюджетные
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.2.  Подготовка 
муниципального жилищного 
фонда к приему газа

Всего 8205,6 505,0 481,0 553,0 2222,2 2222,2 2222,2
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 7428,0 454,0 476,0 498,0 2000,0 2000,0 2000,0

местный бюджет 777,6 51,0 5,0 55,0 222,2 222,2 222,2

иные внебюджетные
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.3. Единовременные 
компенсационные выплаты 
отдельным категориям граждан

Всего 8589,0 1255,0 1440,0 1384,0 1447,0 1505,0 1558,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



14
Наименование муниципальной

программы, подпрограммы,
мероприятия

Источник
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)
всего по

программе
2015 2016 2017 2018 2019 2020

местный бюджет 8589,0 1255,0 1440,0 1384,0 1447,0 1505,0 1558,0
иные внебюджетные
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Начальник Департамента городского хозяйства 
администрации города Южно-Сахалинска  И.М.Федоров



15

Приложение № 5
к постановлению администрации

 города Южно-Сахалинска
от 31.03.2016 № 1000-па

Приложение № 6
к муниципальной программе «Газификация 

городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
на 2015-2020 годы, утвержденной постановлением 

администрации города Южно-Сахалинска 
от 22.08.2014 № 1555-па

МЕТОДИКА 
ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

1. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы представляет собой алгоритм расчета оценки
эффективности  реализации  муниципальной  программы,  основанный  на  оценке  результативности  муниципальной  программы  с
учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и критериев социально-экономической
эффективности,  оказывающих  влияние  на  изменение  соответствующей  сферы  социально-экономического  развития  городского
округа.

2. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок:
2.1. Степени достижения цели и решения задач муниципальной программы в целом;
2.2. Степени исполнения запланированного уровня расходов;
2.3. Степени своевременности реализации мероприятий (достижение непосредственных результатов их реализации).
3.  Порядок  проведения  оценки  эффективности  реализации  муниципальной  программы  включает  в  себя  расчет  оценки

эффективности реализации муниципальной программы, который проводит ответственный исполнитель муниципальной программы.
4. Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится ответственным исполнителем ежегодно в срок



16

до 1 марта (а также по итогам ее реализации за весь период) в целях оценки вклада результатов муниципальной программы в
социально-экономическое развитие городского округа. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы
используются  для  внесения  предложений  о  необходимости  прекращения  реализации  муниципальной  программы  или
необходимости внесения в нее изменений.

5. Для расчета оценки эффективности реализации муниципальной программы определяются:
5.1. Оценка степени достижения цели и решения задач муниципальной программы;
5.2. Оценка степени исполнения запланированного уровня расходов  бюджета городского округа;
5.3. Оценка степени своевременности реализации мероприятий  (достижение непосредственных результатов их реализации).
6.  Обязательным  условием  оценки  эффективности  реализации  муниципальной  программы  является  успешное  (полное)

достижение  запланированных  показателей  (индикаторов)  муниципальной  программы,  в  том  числе  подпрограмм  и  основных
мероприятий муниципальной программы, в установленные сроки.

7. Методика расчета оценки эффективности реализации муниципальной программы.
7.1. Оценка степени достижения цели и решения задач муниципальной программы рассчитывается по формуле:

 
,

к

ПФПФПФ
ДИ кк2211 




где:
ДИ - показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы;
Ф - фактическое значение показателя (индикатора) муниципальной программы за отчетный период;
П - планируемое значение достижения показателя (индикатора) муниципальной программы за отчетный период;
к - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы.
В случае,  когда уменьшение  значения показателя  (индикатора)  является положительной динамикой,  показатели Ф и П в

формуле меняются местами (например, 
 2211 ФПФП

).
В случае когда при расчете Ф / П (П / Ф) < 0, то считается, что Ф / П (П / Ф) = 0. В случае когда при расчете Ф / П (П / Ф) > 1,

то считается, что Ф / П (П / Ф) = 1. Таким образом, если хотя бы один показатель (индикатор) не выполнен, то ДИ < 1, если все
показатели (индикаторы) выполнены на 100,0 процентов и более, то ДИ = 1.

При  проведении  оценки  эффективности  реализации  программы  ответственным  исполнителем  могут  определяться
коэффициенты значимости отдельных индикаторов (в диапазоне от 0 до 1,0), например



17

ДИ =
(Ф1 /П1 ) + (Ф2 /П2 * 0,8) + (Фк /Пк *0,7)

К
7.2.  Оценка  степени  исполнения  запланированного  уровня  расходов  бюджета  городского  округа  (БЛ)  рассчитывается  по

формуле:

БЛ = О / Л,
где:
БЛ - показатель исполнения запланированного уровня расходов бюджета городского округа;
О - фактическое освоение средств бюджета городского округа по муниципальной программе в отчетном периоде;
Л - бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном периоде.
В случае когда БЛ < 1 за счет экономии бюджетных средств при условии выполнения всех мероприятий и индикаторов

(показателей), то считается, что БЛ = 1.
В  случае  неосвоения  средств  бюджета  городского  округа,  источником  финансового  обеспечения  которых  явились

поступившие в бюджет в ноябре - декабре отчетного года средства областного бюджета, значение Л  может быть уменьшено на
сумму  вышеуказанных  неосвоенных  средств.  Обоснования  внесения  в  подсчет  Л  изменений  отражаются  ответственным
исполнителем в пояснительной записке годового отчета о ходе реализации муниципальной программы.

7.3. Оценка степени своевременности реализации мероприятий (достижение непосредственных результатов их реализации)
осуществляется  на  основе  показателей  соблюдения  установленных  сроков  начала  и  завершения  реализации  мероприятий
муниципальной программы.

Оценка степени своевременности реализации мероприятий муниципальной программы 
 мСС

 рассчитывается по формуле:

 
,

М2

ССЗССН
СС фактфакт

м 




где:

мСС  - показатель своевременности реализации мероприятий муниципальной программы;

фактССН
 - количество мероприятий муниципальной программы, выполненных с соблюдением установленных сроков начала



18

реализации;

фактССЗ
 - количество мероприятий муниципальной программы, завершенных с соблюдением установленных сроков;

М - количество мероприятий муниципальной программы.
В расчет принимаются:
-  мероприятия муниципальной программы, реализуемые в текущем году,  то есть плановые сроки начала и окончания их

реализации соответствуют текущему году, за который проводится оценка эффективности реализации муниципальной программы;
- переходящие мероприятия муниципальной программы (как финансируемые, так и без планового финансового обеспечения),

реализуемые в текущем году в соответствие с детализированным планом-графиком.

7.4. Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы  иО  осуществляется по формуле:

,СС15,0БЛ25,0ДИ6,0О ми 

где:

иО
 - показатель оценки эффективности реализации муниципальной программы;

ДИ - показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы;
БЛ - показатель исполнения запланированного уровня расходов бюджета городского округа;

мСС  - показатель своевременности реализации мероприятий муниципальной программы.
8. Муниципальная программа считается:

- эффективной при ;0,1О8,0 и 

- недостаточно эффективной при ;8,0О6,0 и 

- неэффективной при .6,0Ои 

Начальник Департамента городского хозяйства 
администрации города Южно-Сахалинска  И.М.Федоров


